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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 

của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh về 

việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030. 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương 

tích trẻ em giai đoạn 2021 -2030 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn về công tác phòng, chống tai nạn, thương 

tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030.  

- Thực hiện tốt các nội dung thuộc trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ của 

ngành, góp phần triển khai hiệu quả Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/10/2021 

của UBND tỉnh về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2021 - 2030.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường 

và toàn thể xã hội về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong các hoạt 

động thể dục thể thao (TDTT) và thiết chế văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn 

toàn tỉnh. Vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng bể bơi, hồ bơi tại các xã, 

phường, thị trấn, trường học và đảm bảo an toàn trong phòng, chống đuối nước trẻ 

em; từng bước giảm thiểu, hạn chế tình trạng trẻ em bị mắc và tử vong trên tất cả 

các loại hình tai nạn, thương tích gây ra, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao 

thông; góp phần đảm bảo an toàn tính mạng và sức khỏe của trẻ em; xây dựng môi 

trường học tập, vui chơi, sinh sống an toàn cho trẻ em. 

2. Yêu cầu  

- Các hoạt động tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu 

quả, phù hợp với tình hình thực tế; đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của các cấp và 

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

- Vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ và xây dựng các thiết chế văn hóa, 

thể thao, du lịch, đặc biệt đầu tư xây lắp bể bơi và khu vui chơi giải trí dưới nước.  

- Công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, cần tập trung vào 

những nơi thường xảy ra tai nạn thương tích đối với trẻ em tại gia đình, trường 
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học, nơi công cộng nhằm bảo đảm an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và 

xã hội. 

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ  

1. Nội dung  

- Triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, TDTT, du lịch và thiết chế của Ngành Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch.  

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, 

hướng dẫn viên, cộng tác viên về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.  

- Hướng dẫn các cơ sở dịch vụ TDTT liên quan đến hoạt động bơi, lặn bảo 

đảm an toàn phòng, chống đuối nước ở trẻ em.  

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp 

luật, các tiêu chuẩn bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại 

các cơ sở dịch vụ và hoạt động luyện tập TDTT, vui chơi giải trí, du lịch.  

2. Nhiệm vụ  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền đối với công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong các 

hoạt động và các thiết chế văn hóa, thể thao và du lịch.  

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng 

cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ 

em, chú trọng công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho gia đình, trường 

học, cộng đồng và xã hội.  

- Rà soát các cơ sở dịch vụ TDTT liên quan đến hoạt động bơi, lặn bảo đảm 

an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em. Vận động, khuyến khích các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn có chế độ miễn, giảm tiền thuê bể bơi, tiền học phí 

cho trẻ em, học sinh.  

- Phát triển mạng lưới dịch vụ đảm bảo an toàn cho trẻ em trong môi trường nước.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo an toàn phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các cơ sở dịch vụ và hoạt động luyện tập 

TDTT, vui chơi giải trí, du lịch.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 của 

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và 

định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch.  

- Hàng năm tham mưu tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi 

phòng, chống đuối nước trẻ em.  
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- Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn về kỹ thuật bơi an toàn, 

các kỹ năng an toàn trong trong môi trường nước, phương pháp sơ cứu, cấp cứu và 

phòng chống đuối nước.  

- Phối hợp tổ chức dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho 

trẻ em; kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ năng phòng chống đuối nước của trẻ em.  

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình  

Tham mưu cho Giám đốc Sở chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên 

truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về công tác phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em, chú trọng công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho 

gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội.  

3. Phòng Quản lý Du lịch  

Tham mưu công tác chỉ đạo các khu, điểm du lịch thực hiện công tác phòng 

chống tai nạn, thương tích trẻ em.  

4. Thanh tra Sở  

Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra việc đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các 

cơ sở dịch vụ và hoạt động luyện tập thể dục, thể thao, vui chơi giải trí, du lịch.  

5. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh  

- Tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý 

thực hiện tốt quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 

em. 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của viên chức trong công tác hướng dẫn 

người tham gia luyện tập TDTT tại các thiết chế quản lý đảm bảo an toàn và hiệu 

quả.  

- Phối hợp tổ chức dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho 

trẻ em.  

- Cử viên chức tham gia tập huấn kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai 

nạn thương tích trẻ em.  

6. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động lồng ghép các nội dung của kế 

hoạch công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em vào các hoạt động chuyên 

môn của phòng, đơn vị.  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao động 

thuộc phạm vi quản lý thực hiện tốt quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; phòng, chống 

tai nạn, thương tích trẻ em.  
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7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố  

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các phòng, ban có liên quan 

lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp để xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo 

phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động Ngành Văn hóa, Thể thao, Du lịch và 

Nhân dân trên địa bàn về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai 

đoạn 2021 - 2030.  

- Thống kê, đánh giá các thiết chế bơi, lặn, các cơ sở dạy bơi, bể bơi, hồ bơi 

các điểm vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn; việc thực hiện các quy định vệ 

sinh, an toàn tại các điểm dạy và học bơi.  

- Vận động các tổ chức, cá nhân có cơ sở vật chất, bể bơi trên địa bàn có chế 

độ ưu tiên, miễn, giảm tiền thuê bể bơi, tiền học phí cho trẻ em, để tạo điều kiện 

cho trẻ em, học sinh được học bơi và tập luyện bơi.  

- Hướng dẫn các cơ sở dịch vụ thể dục, thể thao liên quan đến hoạt động bơi, 

lặn trên địa bàn bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước ở trẻ em.  

- Phối hợp thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức dịch vụ bơi và việc đảm bảo 

an toàn cho trẻ em khi tham gia bơi, lặn trên địa bàn.  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong công 

tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trong các hoạt động TDTT và thiết chế 

văn hóa, thể thao và du lịch.  

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 

2021 - 2030 của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các phòng, đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông, Trung tâm Văn hóa – Thể thao các huyện, thành phố nghiêm 

túc triển khai thực hiện (nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ ông Lăng Tất Đạt, số 

điện thoại 0988.368.583). Định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Thể dục thể thao) trước ngày 06/12 hàng 

năm để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.  
 

Nơi nhận:                                                                                                
- UBND tỉnh (b/c);      

- Sở LĐTB&XH;                                                                      

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;  

- Trung tâm VHTT&TT, Trung tâm VH-TT các 

huyện, thành phố;  

 - Lưu VT, QLTDTT. (LTĐ) 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Minh Tuệ 
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